

भारत सरकार  
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय

लोकसभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 829  
दिनांक 07.02.2025 को उत्तर देने के लिए

प्रशिक्षित आंगनवाड़ी कार्यकर्त्रियां

829. श्री विष्णु दयाल राम:

क्या महिला एवं बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले तीन वर्षों के दौरान वृद्धिशील शिक्षण दृष्टिकोण के तहत प्रशिक्षित आंगनवाड़ी कार्यकर्त्रियों (एडब्ल्यूडब्ल्यू) की राज्य-वार कुल संख्या;
- (ख) क्या प्रशिक्षण के परिणामस्वरूप आंगनवाड़ी केंद्रों (एडब्ल्यूसी) में पोषण और शिक्षा सेवाओं की बेहतर डिलीवरी हुई है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने आंगनवाड़ी कार्यकर्त्रियों और आंगनवाड़ी सहायिकाओं के लिए प्रदर्शन-आधारित प्रोत्साहन लागू किया है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (घ) तकनीकी सहायता प्रदान करने और आंगनवाड़ी कार्यकर्त्रियों का कार्यभार कम करने के लिए क्या पहल की गई है?

उत्तर  
महिला एवं बाल विकास राज्य मंत्री  
(श्रीमती सावित्री ठाकुर)

(क) से (घ) पोषण अभियान, समग्र पोषण के लिए एक व्यापक योजना, 8 मार्च 2018 को बच्चों, किशोरियों, गर्भवती महिलाओं और स्तनपान कराने वाली माताओं के लिए पोषण संबंधी परिणामों में सुधार करने के लिए शुरू की गई थी। पोषण अभियान के तहत,

आंगनवाड़ी कार्यकर्त्रियों की क्षमता का निर्माण और उन्हें मजबूत करने के लिए वृद्धिशील शिक्षण दृष्टिकोण (आईएलए) को शामिल किया गया था। 15वें वित्त आयोग के तहत, कुपोषण की चुनौती से निपटने के लिए, आंगनवाड़ी सेवाओं, पोषण अभियान और किशोरियों (आकांक्षी जिलों और पूर्वोत्तर क्षेत्र में 14-18 वर्ष की आयु) के लिए योजना जैसे विभिन्न घटकों को मिशन सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 (मिशन पोषण 2.0) के अंतर्गत शामिल किया गया है।

मिशन पोषण 2.0 के अंतर्गत, आंगनवाड़ी कार्यकर्त्रियों (एडब्ल्यूडब्ल्यू) को कुशल निगरानी और सेवा वितरण के लिए स्मार्टफ़ोन के प्रावधान के साथ तकनीकी रूप से सशक्त बनाया गया है। आंगनवाड़ी केंद्रों पर पोषण वितरण सहायता प्रणालियों को मजबूत बनाने और पारदर्शिता लाने और बच्चों (0-6 वर्ष) में ठिगनापन, दुबलापन, कम वजन की व्यापकता की गतिशील पहचान के लिए आईटी सिस्टम का लाभ उठाया गया है। इसने आंगनवाड़ी सेवाओं जैसे कि दैनिक उपस्थिति, प्रारंभिक बचपन की देखभाल और शिक्षा (ईसीसीई), गर्म पका हुआ भोजन (एचसीएम) / टेक होम राशन (टीएचआर- कच्चा राशन नहीं), विकास माप आदि के लिए वास्तविक समय के डेटा संग्रह की सुविधा प्रदान की है। यह एप्लिकेशन आंगनवाड़ी कार्यकर्ता के लिए भौतिक रजिस्टर बनाए रखने की आवश्यकता को पूरा करने में एक नौकरी सहायता के रूप में काम कर रहा है ; जिससे उनका कार्यभार कम हो गया है।

सभी आंगनवाड़ी कार्यकर्त्रियों के क्षमता निर्माण के लिए पोषण और प्रारंभिक देखभाल तथा शिक्षा पर शिक्षण मॉड्यूल पोषण ट्रेकर पर ऑनलाइन उपलब्ध हैं।

इसके अलावा, 10 मई, 2023 को पोषण भी पढ़ाई भी (पीबीपीबी) पहल शुरू की गई थी, जिसका उद्देश्य सभी आंगनवाड़ी कार्यकर्त्रियों को कौशल प्रदान करना था, ताकि वे छह साल से कम उम्र के बच्चों को बचपन में देखभाल और पोषण सेवा प्रदान करने की क्षमता विकसित कर सकें। अब तक, पोषण भी पढ़ाई भी कार्यक्रम के तहत देश भर में 31,114 एसएलएमटी (सीडीपीओ, पर्यवेक्षक और अतिरिक्त संसाधन व्यक्ति) और 145,481 आंगनवाड़ी कार्यकर्त्रियों को प्रशिक्षित किया जा चुका है ।

मिशन पोषण 2.0 के प्रमुख कार्यक्रम तत्वों में से एक है आंगनवाड़ी कार्यकर्त्रियों (एडब्ल्यूडब्ल्यू) और आंगनवाड़ी सहायिकाओं ((एडब्ल्यूएच)) को पोषण और स्वास्थ्य सेवाओं के इष्टतम वितरण और व्यवहार परिवर्तन का समर्थन करने के लिए मासिक रूप से प्रोत्साहित करना। आंगनवाड़ी कार्यकर्त्रियों और आंगनवाड़ी सहायिकाओं के लिए विकास माप, गृह भ्रमण और आंगनवाड़ी केंद्र खोलने के लिए क्रमशः 500/- रुपये प्रति माह और 250/- रुपये प्रति माह के प्रदर्शन से जुड़े प्रोत्साहन का प्रावधान है ।

\*\*\*\*\*